SEZNAM PŘÍLOH

- Příloha 1: Souhlas etické komise
- Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu
- Příloha 3: Kineziologický rozbor – pacientka 1
- Příloha 4: Kineziologický rozbor – pacientka 2
- Příloha 5: Kineziologický rozbor – pacientka 3
- Příloha 6: Kineziologický rozbor – pacientka 4
- Příloha 7: Kineziologický rozbor – pacientka 5
- Příloha 8: Kineziologický rozbor – pacientka 6
- Příloha 9: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny pacientek při klidném dýchání
- Příloha 10: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny pacientek při prohloubeném dýchání
- Příloha 11: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u kontrolní skupiny při klidném dýchání
- Příloha 12: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u kontrolní skupiny při prohloubeném dýchání
- Příloha 13: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny mladých respondentek při prohloubeném dýchání

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešleslavín
tel.: 220 171 111
<http://www.ftvs.cuni.cz/>

Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, doktorské, diplomové (bakalářské) práce, zahrnující lidské účastníky

Název: Vliv totální mastektomie u žen na dýchací pohyby

Forma projektu: diplomová práce

Autor (hlavní řešitel): Bc. Klára Koudelková

Školitel (v případě studentské práce): doc. PhDr. David Ravník, Ph.D.

Popis projektu:

Cílem této diplomové práce je zhodnotit vliv totální mastektomie na pohyblivost hrudníku při dýchání. Praktická část práce bude provedena prostřednictvím optoelektronického kinematického analyzátoru Qualisys, jenž představuje neinvazivní metodu záznamu sledovaných pohybů. Měření se skládá ze dvou částí a vybraní probandí ho podstoupí v jeden den. V první části bude provedeno komplexní fyzioterapeutické vyšetření vašeho těla. Ve druhé již proběhne vlastní vyšetření dechových pohybů prostřednictvím systému Qualisys. Měřeno bude klidné i prohloubené dýchání.

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky:

Nebudou použity žádné invazivní metody. Měření dechových pohybů je neinvazivní a bezbolestná metoda. Měření bude probíhat pod odborným dohledem konzultanta práce.

Etické aspekty výzkumu:

Osobní údaje nebudou zveřejněny. V diplomové práci bude uveden pouze obecný popis skupiny probandů.

Informovaný souhlas: (příložen)

V Praze dne 30.1.2015

Podpis autora: *Klára Koudelková*

Vyjádření etické komise UK FTVS

Složení komise: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Prof. PhDr. Pavel Šlepička, DrSc.
Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: *033/2015*

dne: *30.1.2015*

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směricemi pro provádění biomedicínského výzkumu, zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu etické komise.

razítko školy

UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

podpis předsedy EK

Informovaný souhlas

Byla jste oslovena studentkou druhého ročníku magisterského studia fyzioterapie na FTVS UK v Praze k účasti na výzkumné části diplomové práce. Žádám Vás tímto o souhlas k provedení měření pohyblivosti hrudníku při dýchání, zpracování a uveřejnění získaných dat v rámci diplomové práce na FTVS UK.

Cílem tohoto projektu je zhodnotit vliv totální mastektomie na dýchací pohyby prostřednictvím optoelektronického kinematického analyzátoru Qualisys.

Měření proběhne v jeden den a bude se skládat ze dvou částí. Při prvním bude provedeno komplexní fyzioterapeutické vyšetření vašeho těla. Ve druhé části již proběhne vlastní vyšetření dechových pohybů prostřednictvím systému Qualisys. Na hrudník Vám budou nalepeny tzv. markery (malé kuličky), které se dají poté snadno odlepit. Vy budete pouze dýchat a přitom Vás budou snímat 3D kamery, které zachycují pouze pohyb markerů, ne okolí. Sledovat budeme jak klidné dýchání, tak i prohloubené. Celé měření bude trvat max. jednu hodinu.

Dechové pohyby budou měřeny přístrojem Qualisys, jenž představuje neinvazivní a bezbolestnou metodu. Měření proběhne v prostorách FTVS UK pod vedením konzultanta této práce, Ing. Františka Lopota, Ph.D.

Osobní data nebudou v této studii zveřejněna. Získané informace nebudou zneužity.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s účastí na projektu.

Datum:

Osoba, která provedla poučení: Bc. Klára Koudelková

Podpis

Vlastnoruční podpisy probandů:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

- FX – omezené rozvíjení v Lp oblasti, Thomayer – 5 cm
- EX – omezené rozvíjení v Lp oblasti, zlom v Th/L přechodu
- RO - symetrické
- LATFX – omezený ROM vpravo oproti levé straně

Dýchání – povrchní dýchání s dominantním břišním dýcháním, snížené rozvíjení dolních žebber lat. směrem, min. pohyblivost horního hrudníku, dechová vlna postupuje fyziologicky.

Palpační vyšetření

Vyšetření jizvy – jizva po totální mastektomii l. sin. se táhne od sternu přes hrudník až do axily, je cca 22 cm dlouhá, dobře zhojená, světlé barvy, dobře protažitelná a posunlivá v oblasti hrudníku, v axile vážně protažitelnost všemi směry, jizva je nebolestivá, pouze při výraznějším tlaku v sternální části jizvy pacientka pociťuje bolest.

Okolí jizvy je klidné dobře protažitelné a posunlivé. Jizva se po operaci hojila bez komplikací.

Vyšetření pánve

Cristy iliaca ve stejné rovině, SIPS mírně výše než SIAS, mírná rotace pánve doleva, SI klouby v rovině, neg. SI posun a blokáda.

Vyšetření svalového tonu

L P
M. trapezius. zvýšený výrazně zvýšený
Paravertebrální sv. zvýšený v Th oblasti bilat.
M. Sternocleidomastoideus v normě v normě
Scalenové sv. zvýšený zvýšený
Pectorální sv. výrazně zvýšený zvýšený

Vyšetření žebber - anguli costae palpačně nebolestivé, sternocostální kl. palpačně nebolestivé a v symetrickém postavení. Fenomén předbíhání negat.

Vyšetření fascií – posunlivost a protažitelnost

L P
Prsní fascie v normě v normě
Zádová fascie snížená snížená
Podklíčková fascie výrazně snížená snížená
Laterální fascie snížená v normě
Krční fascie výrazně snížená výrazně stížená

Vyšetření zkrácených svalů

L P
m. pectoralis major velké zkrácení velké zkrácení
m. trapezius – horní část velké zkrácení velké zkrácení
m. levator scapulae mírné zkrácení mírné zkrácení
m. sternokleidomastoideus bez zkrácení bez zkrácení

Goniometrie

L P
Ramenní kloub
S 30-0-170 30-0-180
F 170-0- 180-0-
T 30-0-105 30-0-105

Antropometrie

Míra Levá strana Pravá strana
Obvod relaxované paže 30 28
Obvod paže při kontrakci svalu 31 29
Obvod předloktí 26 26
Obvod zápěstí 16 16
Obvod přes hlavičky metakarpů 19 19

Neurologické vyšetření:

Vyšetření povrchového cití – hypestezie v oblasti lat. strany hrudníku pod axilou a medioposteriorní strany paže.


[…]


Vyšetření svalového tonu

L P
M. trapezius. zvýšený výrazně zvýšený
Paravertebrální sv. zvýšený v Lp a Thp oblasti bilat.
M. Sternocleidomastoideus v normě zvýšený
Scalenové sv. v normě v normě
Pectorální sv. výrazně zvýšený zvýšený

Vyšetření žeber - anguli costae palpačně nebolestivé, sternocostální kl. palpačně nebolestivé a v symetrickém postavení. Fenomén předbíhání negat.

Vyšetření fascií – posunlivost a protažitelnost

L P
Prsní fascie snížená v normě
Zádová fascie výrazně snížená v Lp a Thp
Podklíčková fascie výrazně snížená v normě
Laterální fascie snížená v normě
Krční fascie snížená snížená

Vyšetření zkrácených svalů

L P
m. pectoralis major mírné zkrácení mírné zkrácení
m. trapezius – horní část mírné zkrácení mírné zkrácení
m. levator scapulae mírné zkrácení velké zkrácení
m. sternokleidomastoideus bez zkrácení bez zkrácení

Goniometrie

Ramenní kloub

L P
S 30-0-170 30-0-180
F 170-0- 180-0-
T 30-0-100 30-0-100
R 90-0-90 90-0-90

Loketní kloub, zápěstí a drobné kl. ruky – bez omezení bilat.

Antropometrie

Míra Levá strana Pravá strana
Obvod relaxované paže 25 25
Obvod paže při kontrakci svalu 26 26
Obvod předloktí 22 22
Obvod zápěstí 16 16
Obvod přes hlavičky metakarpů 19 19

Neurologické vyšetření:

Vyšetření povrchového cití – hypestezie v oblasti jizvy

Závěr vyšetření: pacientka je 3 měsíce po reoperaci totální mastektomie, která proběhla v r. 2009. Z vyšetření vyplývá, že má dysbalance v horní polovině těla. Přítomný je horní zkřížený syndrom s hypertonem a zkrácením m. trapezius, m. levator scapulae a m. pectoralis major bilat, dále byla zjištěna antevertze pánve, hyperlordóza Lp, úklon trupu vlevo, protrakce ramen a jejich asymetrické postavení, mírná scapula alata bilat. Dýchání je povrchní, převažuje břišní dýchání, přítomný je minimální pohyb dolního hrudníku především laterálním směrem. Jizva po operaci je dobře zhojená, hůře protažitelná a posunlivá všemi směry především ve své prostřední části, zde je také palpačně bolestivá. Vlivem jizvy je snížená protažitelnost prsní a podkličkové fascie. V ramenním kl. LHK je omezen pohyb do FX a ABD o 10°. Obvody HKK jsou symetrické. Po operaci pacientka pociťuje sníženou citlivost v oblasti jizvy.

Příloha 9: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny pacientek při klidném dýchání

P1 P2 P3 P4 P5 P6
Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Průměr [-]
1. řada 0,94 1,33 0,99 0,83 1,17 0,94 1,08
2. řada 1,00 0,97 0,83 0,98 1,09 0,92 0,96
3. řada 0,84 1,02 0,72 0,48 0,87 0,86 0,80
4. řada 1,03 1,21 0,66 0,73 1,03 1,01 0,94

Příloha 10: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny pacientek při prohloubeném dýchání

P1 P2 P3 P4 P5 P6
Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Průměr [-]
1. řada 0,76 1,11 0,82 0,79 1,15 0,91 0,92
2. řada 1,05 0,97 0,78 0,88 1,08 0,92 0,95
3. řada 0,90 1,13 0,70 0,84 0,99 0,76 0,89
4. řada 0,95 1,08 1,10 0,86 1,11 0,79 0,98

Příloha 11: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u kontrolní skupiny při klidném dýchání

R1 R2 R3 R4 R5
Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Průměr [-]
1. řada 0,99 1,05 1,14 0,87 0,91 0,99
2. řada 1,16 0,96 0,98 0,99 1,11 1,04
3. řada 1,03 1,11 1,07 0,94 0,94 1,02
4. řada 0,97 1,02 0,86 0,92 1,06 0,96

Příloha 12: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u kontrolní skupiny při prohloubeném dýchání

R1 R2 R3 R4 R5
Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Průměr [-]
1. řada 0,90 1,13 0,92 0,94 0,92 0,96
2. řada 1,14 1,04 0,93 0,93 1,04 1,02
3. řada 1,01 1,05 1,02 1,00 1,00 1,02
4. řada 0,94 1,10 0,96 1,06 1,01 1,01

Příloha 13: Tabulka poměrů průměru dechových výchylek pravé a levé strany u skupiny mladých respondentek při prohloubeném dýchání

R1 R2 R3 R4
Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Poměr L/P [-] Průměr [-]
1. řada 0,78 1,25 1,06 1,15 1,06
2. řada 0,79 1,18 0,97 1,03 0,99
3. řada 0,96 1,22 1,01 1,08 1,07
4. řada 0,86 0,90 0,83 0,79 0,85