POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: David Ravník

Jméno diplomanta: Klára Koudelková

Jméno odborného konzultanta: František Lopot

Jméno oponenta: Petr Kubový

Název diplomové práce:
Vliv totální masektomie u žen na dýchací pohyby

Cíl práce:
Cílem práce bylo stanovit, jestli totální masektomie ovlivňuje rozsah dechových pohybů hrudní a břišní stěny u žen, které podstoupili tuto operaci, v porovnání dechovými pohyby zdravých žen. Dalším cílem bylo zjistit zda došlo k poruše symetrie rozsahu pohybu mezi operovanou a neoperovanou stranou hrudníku a břicha během dýchání.

1. Rozsah:
* stran textu 69 (104 včetně příloh)
* literárních pramenů (cizojazyčných) 78 (32)
* tabulky, grafy, přílohy 21 obrázků, 20 grafů, 9 tabulek, 13 příloh

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné
stupeň splnění cíle práce *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná
--- ------------- ----------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Tato práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Z formálního hlediska obsahuje vše podstatné. Tuto práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou z hlediska teoretické přípravy, velké náročnosti i počtu měření, zpracování dat, a především velmi názorné prezentaci.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE
7. Navržený klasifikační stupeň výborné

Datum: 26.4.2015

_____ podpis